
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029 63Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 Nº 000289-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000289-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 085/2015
Data da Instauração: 04/12/2015
Objeto: Apura denúncia de irregularidades perpetradas pela 
Direção da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará (ADEPARÁ), com relação ao bloqueio de viagens, com 
autorizações que só ocorrem em situações específi cas.
Representantes: Sindicato dos Trabalhadores do Setor Público 
Agropecuário e Fundiário do Estado do Pará (STAFPA) e Sindicato 
dos Fiscais Agropecuários do Estado do Pará (SINFEA).
Representado: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 908945

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 069/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 069/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Inquérito Civil, o qual será tombado sob o 
nº 000093-113/2014 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 02.12.2015
Objeto: Poluição de recursos hídricos na área de várzea do Aurá.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo 908946
EXTRATO DE PORTARIA N° 010/2015/MP/2ªPJA

A 2ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública a 
PORTARIA N° 010/2015/MP/2ªPJA, encaminhada aos seguintes 
órgãos: a) CAO Constitucional. PGJ, Corregedoria MP/PA, 
Prefeitura Municipal e Câmara de Vereadores de Abaetetuba, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 
68.440-000 - Pará - Fone/Fax: (91) 3751-1177.
1.Portaria: Visa apurar a regularidade de oferta de cargos de 
provimento efetivo dos quadros da Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, lançado pelo Edital n.º001/2015.
Abaetetuba/PA, 03/12/2015
Frederico Augusto de Morais Freire - Promotor de Justiça

Protocolo 908947

PORTARIA N° 7707/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 127, §2º da Constituição 
Federal c/c o art. 2º da Lei Complementar Estadual nº 057/2006,
CONSIDERANDO o disposto no artigo Parágrafo Único do art. 3º 
da Resolução nº 015/2012-CPJ, de 12/8/2012,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 56631/2015, em 1º/12/2015 e a manifestação da Assessoria 
de Planejamento;
R E S O L V E: 
I - ATUALIZAR o valor mensal do Auxílio Alimentação dos 
membros do Ministério Público do Estado do Pará, para R$ 
1.100,00 (hum mil e cem reais).
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos fi nanceiros a contar de 1º/1/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7708/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 127, §2º da Constituição 
Federal c/c o art. 2º da Lei Complementar Estadual nº 057/2006,
CONSIDERANDO o disposto no artigo Parágrafo Único do art. 
6º da Resolução nº 042/2011-CPJ, de 1º/12/2011, publicada no 
D.O.E. de 6/12/2011,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 56631/2015, em 1º/12/2015 e a manifestação da Assessoria 
de Planejamento;

R E S O L V E: 
I - ATUALIZAR o valor mensal do Auxílio Alimentação dos 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará para R$ 
1.100,00 (hum mil e cem reais).
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos fi nanceiros a contar de 1º/1/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 908959
PORTARIA N.º 7466/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento das ações 
para o combate da prática de violência sexual contra crianças e 
adolescentes na região do Marajó;
CONSIDERANDO ainda os termos do ofício nº 470/2015/MP/PGJ/
CAO-IJ, de 9 de novembro de 2015,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, para 
comparecem à reunião de trabalho designada para o dia 11 
de dezembro de 2015, às 9h, na Sala Multiuso do edifício das 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude de Belém.

MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA
SOURE GUILHERME CHAVES COELHO 

CACHOEIRA DO ARARI JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES NETO
MUANÁ JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 

PALMEIRA
SALVATERRA MELINA ALVES BARBOSA

BREVES CÍCERO BARBOSA MONTEIRO JÚNIOR
BAGRE LUIZ DA SILVA SOUZA 
AFUÁ DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 

ANAJÁS SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 
CHAVES FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA 

JUNIOR 
CURRALINHO NAYARA SANTOS NEGRÃO

GURUPÁ DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO  
MELGAÇO JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 

OEIRAS DO PARÁ LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 
MOREIRA CRUZ 

PORTEL ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA 
SÃO SEBASTIÃO DA 

BOA VISTA
EMÉRIO MENDES COSTA  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 908961
PORTARIA N.º 7360/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Rosa Maria 
Rodrigues Carvalho;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 181/2015-MP/CP CÍVEL, 
datado de 18/11/2015, protocolizado sob n.º 54684/2015, em 
18/11/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA 
SALAME para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 8º cargo, no período de 25/11 a 8/12/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7606/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições 
estabelecidas no art. 61, caput, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 11/8/2015, a designação do Procurador 
de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA para responder pelo 
expediente da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico-
Institucional, contida na portaria n.º 3931/2015-MP/PGJ, de 
2/7/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7635/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Almerindo 
José Cardoso Leitão;
CONSIDERANDO o afastamento dos Procuradores de Justiça 
Adélio Mendes dos Santos e Miguel Ribeiro Baía;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 120/2015/CPJCRIM, de 
24/11/2015, protocolizado sob o nº 55889/2015, em 25/11/2015,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 7º cargo, no período de 1º a 20/12/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA 
DE MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 8º cargo, no período de 1º a 4/12/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 1º a 20/12/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 908965
AVISO

DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO - ANO 2015
A Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício, Dra. 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, juntamente com a 
Comissão Especial de Procuradores de Justiça, instituída pela 
PORTARIA Nº 026/2015-MP/CGMP, de 15.10.2015, publicada no 
DOE em 16.10.2015, composta pelos Excelentíssimos Procuradores 
de Justiça, Doutores MÁRIO NONATO FALANGOLA, UBIRAGILDA 
SILVA PIMENTEL e MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, 
em atenção ao disposto no inciso III e § 6º, do art. 233, da Lei 
Complementar nº 057/2006 e Provimento nº 02/2013-MP/
CGMP, após minuciosa análise técnico-jurídica, selecionaram os 
melhores trabalhos forenses em cada categoria ou entrância, 
efetivamente apresentados na CGMP, no período de 1º de janeiro 
a 31 de outubro/2015, pelos membros do Ministério Público, em 
processo judicial ou procedimento administrativo ofi ciado, tendo a 
satisfação de informar os nomes dos vencedores no presente ano, 
parabenizando-os pela excelência dos trabalhos apresentados:
�  CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO - 
na categoria “Procurador de Justiça”, pelo trabalho forense 
apresentado: “Manifestação em Recurso de Apelação Criminal” 
(Processo nº 0009169-09.2011.8.14.0401).
� ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO - na categoria 
“Promotor de Justiça de 3ª entrância”, pelo trabalho forense 
apresentado: “Contrarrazões ao Agravo Regimental” (Processo 
nº 0003579-67.2015.8.14.0000).
� GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE - na 
categoria “Promotor de Justiça de 2ª entrância”, pelo trabalho 
forense apresentado: “Ação Civil Pública para cumprimento de 
Obrigação de Fazer no âmbito da saúde”, referente aos autos do 
Processo nº 0009419-77.2014.8.14.0005, oferecida na Comarca 
de Altamira.
�   LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO - na categoria 
“Promotor de Justiça de 1ª entrância, pelo trabalho forense 
apresentado: “Contrarrazões em Ação Civil Pública de Obrigação 
de Fazer, combinada com pedido de indenização por dano material 
causado ao meio ambiente”, referente aos autos do Processo nº 
0000652-23.2012.8.14.0069, oferecida na Comarca de Pacajá. 
Aos autores dos trabalhos forenses escolhidos será conferido o 
“Diploma de Honra ao Mérito”, a ser entregue no dia 11.12.2015, às 
10h, no Auditório do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado 
do Pará, em sessão solene do Colégio de Procuradores de Justiça, 
comemorativa ao Dia Nacional do Ministério Público.
A CGMP agradece o empenho dos Procuradores de Justiça, 
integrantes da Comissão Especial que avaliaram e escolheram os 
Trabalhos Jurídicos: Drs. MÁRIO NONATO FALANGOLA, UBIRAGILDA 
SILVA PIMENTEL e MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR.
Belém, (PA), 04 de dezembro de 2015.

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça

Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício
Protocolo 909024


